
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  514/2002.  

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa Institu-

cional intitulado: “INFLUÊNCIA DO TIPO DE ES-

TACA, DO SUBSTRATO E DO SOMBREAMENTO 

NA PRODUÇÃO E DESENVOLVIMENTO INICIAL 

DE MUDAS DE FICUS (Ficus benjamina)”.  

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 303/2002  

da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Extraordinária, realizada 

no dia 12 de dezembro de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.011080/2002,  

 

R E S O L V E: 

 

                                                                    Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa Institucional intitulado: “INFLUÊNCIA DO TIPO DE ESTACA, DO SUBSTRA-

TO E DO SOMBREAMENTO NA PRODUÇÃO E DESENVOLVIMENTO INICIAL DE MUDAS 

DE FICUS (Ficus benjamina)”, a ser executado sob a coordenação do Professor Adjunto MARCO  

ANTÔNIO AMARAL PASSOS, do Departamento de Ciência Florestal desta Universidade, com a co-

laboração dos Acadêmicos GEORGE CABRAL DA SILVA, FABIANE OLIVEIRA PEREIRA e 

STEVE  MCQUEEN F. S.  DA SILVA, alunos do Curso de Graduação em Engenharia Florestal da 

UFRPE, o qual tem como objetivo geral identificar condições ambientais adequadas para a produção de 

mudas de ficus através de propagação por estacas,  e como objetivo específico observar a influência da 

luminosidade do tipo de substrato e do tipo de estaca para a produção de mudas de ficus em viveiro. O 

referido Projeto tem seu término previsto para o mês de abril de 2003, conforme consta do Processo Nº 

23082.011080/2002 acima mencionado.  

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16 de dezembro de 2002. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE  = 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


